SI in contractu venditionis pactum fuerit ita conceptum, ut, nisi placuerit vel emptori, vel venditori, liceat ab eo discedere, † nullo præfinito tempore: à jure sexaginta dies constituuntur, quibus decursis, non licet à contractu discedere, textus insignis in l. quod si nolit, §. si quid ita venierit, ff. de edil. gl. in c. illo vos, in vers. annos, de pignoris. Roman. in singul. 705. & 709. Bart. in l. si quis arbiter, 4. qu. & ibi Cuman. Paul. Alex. & Jaf. nu. 24. ff. de verborum obligat. Quod si in contractu dictum fuerit, licere emptori, vel venditori quodcumque ab eo discedere; perpetuò quilibet eorum poterit pænitere, textus d. §. si quid ita venierit, in fin. cujus hac in parte meminere gloss. in d. c. illo vol. Bald. in l. 2. §. ultimo, ff. qui satisfacere cogant. Cremenf. singul. 11. Hoc ipsum proprium est ejus pacti, quod vulgus de retrovendendo appellat. Nam si inter emptorem & venditorem convenerit etiam simpliciter nullo tempore constituto, ut venditor possit rem venditam restituito pretio retrahere; quodcumque licebit ei hoc agere, cum ea actio personalis ex vendito sit. l. si sterilis, §. si tibi, ff. de actio. empt. & idè perpetua. l. sicut in rem, C. de præscr. triginta vel quadraginta annorum.

¶ Egregia tamen est dubitatio, nam jus istud conventionalis retractus temporis præscriptione tollatur? Quod potissimum erit ad interpretationem *l. 2. Cod. de pact. inter emptor. & vendit. & l. Regia 42. tit. 5. part. 5.* Angelus sanè in *conf. 55.* in hac specie respondet, juri offerendi pretium ad rei venditæ retractum obesse præscriptionem triginta annorum, cum ab initio contractus hoc jus venditori actione personali competat. Angelo subscribere Anchar. *conf. 131. col. 2. Bal. conf. 330. lib. 1. n. 3. Joan. Fab. in l. cum notissimi, num. 14. C. de præscript. triginta annorum. Alexand. conf. 228. lib. 6. col. ult. Jason. in l. si mater, n. 5. C. de instit. & substitut. idem Jason. nu. 10. Decius n. 7. Jacobinus col. 2. Claudius n. 5. Curtius Junior 13. in l. petens. C. de pact. Dec. *conf. 164. n. 4. Felinus in c. cum accessissent, de constit. n. 27. idem in Rub. de præscript. n. 15.* Fatentur hanc opinionem communem esse; eam secuti Balbus de *præscript. 4. part. 5. part. princip. q. 3. Anton. Rubeus conf. 3. n. 7. Socin. Junior conf. 145. lib. 1. n. 36. Hieron. Cagnol. in l. 2. C. de pact. inter emptorem, n. 24. idem asserit Paulus Parisius conf. 92. col. 2. lib. 3.* Ac probatam fuisse supremi Parisiensis Prætorii judicio, eam veram esse censentes adserunt Joannes Montholonius in *promptuario juris, dictione, Emere. Rebuffus in l. unica. c. de sentent. que pro eo quod interest, 1. notab. n. 53. Andreas Tiraq. lib. 2. retract. §. primo, gloss. 2. n. 7. & 29.* Et licet ab ea discesserit; idem testatur Chassanæus in *consuet. Burgum. Rub. 5. §. 1. & conf. 111. n. 9.* Sic & Francisc. Purpuratus scribit hanc opinionem communem esse in *d. l. petens. n. 40.* dubius tamen an vera sit. Hujus equidem sententiæ præcipua ratio est, quòd jus istud, quo emptor cogitur priori venditori rem ipsam vendere, competat venditori actione quadam personali, quæ tollitur 30. annorum spatio, *d. l. sicut in rem:* & ideo his elapsis non poterit venditor actionem ipsam in judicio deducere, quin exceptione legitimæ præscriptionis excludatur. Quamobrem Angelus & alii communiter idem esse existimant, etiam si emptor promiserit venditori rem emptam vendere, quandocumque, & quoties in perpetuum pretium, quo vendita fuit, reddiderit.*